106學年度第1學期

課程發展委員會

會議紀錄

新岑國小製

106年8月1日
嘉義縣布袋鎮新岑國小106學年度第1次課程發展委員會會議紀錄
1. 時間：106年8月1日上午9:30~10:10

2. 地點：本校辦公室
3. 主席：黃柏嘉校長

4. 紀錄：王鈴熙
5. 出席人員：如簽到簿

6. 主席致詞

學校課程希望能延續既有的課程，讓學生的學習有連貫性、能力能夠銜接上，請同仁們多集思廣益，對於本位課程設計給予意見。

7. 討論內容：

議題一：審查106學年度課程計畫各領域學習節數是否符合課程綱要規定。

說  明：根據課程綱要之規定，各年級學習領域節數—低年級20節、中年級25節、高年級27節；彈性課程—低年級2-4節、中年級3-6節、高年級3-5節。

決  議：本校低年級學習領域20節、彈性課程4節，一週總節數共24節；中年級學習領域25節、彈性時間6節，一週總節數共31節；高年級學習領域27節、彈性時間5節，一週總節數共32節。因此，各年級各科學習領域節數皆符合綱要規定。

議題二：106學年度彈性課程活動內容規畫是否符合課程綱要規定。

說  明：本校106學年度彈性課程低年級安排有學校行事1節、班級活動1節、太鼓1節及數學補救教學1節共4節；中年級排有學校行事1節、班級活動1節、太鼓1節、資訊1節及數學補救教學1節、英語補救教學1節共6節；高年級排有學校行事1節、班級活動1節、太鼓1節、資訊1節及數學補救教學1節共5節。並利用學校行事及班級活動辦理各項議題宣導、游泳教學及學校本位課程—班級共讀及環境教育等課程。

決議：根據根據課程綱要之規定，利用彈性課程安排推動學校本位課程、全校性活動或班級性活動及補救教學或學生自學等課程。因此，彈性課程符合綱要規定。

議題三：學校行事時間及班級活動課程安排。
說  明：如表一，包括：書法課程、性別平等教育（每學期4小時）、性侵害防治（每學期2小時）、家庭教育（每學期2小時）、家庭暴力防治（每學期2小時）、環境教育（每學年4小時）、資訊教育、全民國防教育（每學期2小時）、高齡教育、資訊倫理或素養、家政教育、人權教育、交通安全教育、防災教育、性交易防制宣導、以及海洋教育、水域及自救救生安全宣導、游泳安全、生命教育、及衛生教育等宣導活動皆安排於學校行事、班級活動進行。
決  議：通過本學年度學校行事及班級活動時間課程安排。
議題四：106學年度實施混齡教學之課程。
說  明：本學年度依混齡教學計畫實施混齡教學之課程為：一、二年級生活課程混齡3節；三、四年級藝術與人文課程混齡3節；五、六藝術與人文課程課程混齡3節；一、二年級彈性課程太鼓混齡1節；三、四年級彈性課程太鼓混齡1節；五、六年級彈性課程太鼓混齡1節；一、二、三年級健康與體育課程混齡2節；四、五、六年級健康與體育課程混齡2節；，共計20節。

決  議：通過本學年度混齡課程安排。
8、 結論
9、 散會

表一         新岑國小106學年度學校行事及班級活動課程表
	週  次
	學校行事
	班級活動

	上  學  期

	1
	家庭教育
	友善校園--反毒宣導

	2
	水域安全宣導
	游泳教學

	3
	性侵害防治宣導
	游泳教學

	4
	複合式防災演練
	游泳教學

	5
	交通安全教育宣導
	游泳教學

	6
	校園性侵害性騷擾性霸凌防治宣導
	班級共讀

	7
	兒童及少年性交易防制教育宣導
	班級共讀

	8
	性別平等教育宣導
	班級共讀

	9
	家庭教育宣導
	環境教育課程

	10
	性別平等教育宣導
	環境教育課程

	11
	反詐騙宣導
	班級共讀

	12
	檳榔健康危害防治宣導
	班級共讀

	13
	性別平等教育宣導
	班級共讀

	14
	反毒宣導
	班級共讀

	15
	性侵害防治宣導
	讀報教育

	16
	母語日活動
	母語日活動

	17
	家庭暴力防治
	家庭暴力防治

	18
	性別平等教育宣導
	環境教育課程

	19
	海洋教育課程
	環境教育課程

	20
	書法課程-春聯書寫
	書法課程-春聯書寫

	21
	書法課程-春聯書寫
	書法課程-春聯書寫

	週  次
	下    學   期

	1
	防災-消防教育宣導
	讀報教育

	2
	性別平等教育宣導
	讀報教育

	3
	反毒宣導
	高齡教育

	4
	交通安全教育宣導
	班級共讀

	5
	反詐騙宣導
	班級共讀

	6
	防災宣導
	游泳教學

	7
	反毒宣導
	游泳教學

	8
	防災教育複合式演練
	游泳教學

	9
	性別平等教育
	游泳教學

	10
	拒絕檳榔、菸害校園宣導
	環境教育課程

	11
	母親節活動
	環境教育課程

	12
	性侵害防治宣導
	環境教育課程

	13
	家庭教育
	環境教育課程

	14
	水域安全宣導
	班級共讀

	15
	游泳與自救能力檢測
	游泳與自救能力檢測

	16
	家庭教育
	家庭暴力防治

	17
	性侵害防治宣導
	生命教育宣導

	18
	性別平等教育
	性別平等教育

	19
	書法課程
	書法課程

	20
	書法課程
	書法課程

106學年度第1次『課程發展委員會』會議簽到簿
一、時間：中華民國106年8月1日上午九時半
二、地點：本校辦公室
三、出席人員：
	職  稱
	姓    名
	簽     到

	校   長
	黃 柏 嘉

	教導主任
	郭 育 彰

	總務主任
	蔡 偉 裕

	家長會長
	蔡 長 山

	家長代表
	蔡 政 擧

	教   師
	王 耀 琮

	教   師
	謝 貞 如

	教   師
	陳 淑 汝

	教   師
	鄭 育 敏

	教   師
	王 鈴 熙

	教   師
	陳 景 銘

	社區代表
	蘇 銀 添